3793. Por último, dice Donato, en el núm. 10: «eximuntur a dicta bulla religiosi ejecti et expulsi a religione juste vel injuste, ex quo non sunt sub obedientia prælati regularis, ob quod videntur habere liberam administrationem suorum bonorum, utcumque acquisitorum; etiamsi aliunde peccent prodige et immoderate expendendo: Bonac., multis citatis ubi supra num. 2; de qua re vide quæ dixi in tract. *De ejectis*.»

3794. P. Las donaciones que se hacen por causa de remuneración, ¿están prohibidas en estas constituciones pontificias?

R. He aquí las palabras de Donato respondiendo á esta pregunta (tom. 1, tract. XV, q. 8): «1.º **Negative** dic juxta prædictam **declarationem Sacrae Congregationis**; et merito, quia bulla loquitur de donatione **gratiosa**, quæ fit ex mera liberalitate, quæ **secundum Divum Thomam**, communiter receptum, in 1 *Sentent.*, dist. 18, q. 1, art. 2, in corp., est datio **irredibilis**, compensationem non intendens, sed tantum importans liberalitatem in donante, quæ liberalitas concernit rem propriam, cujus religiosus non est capax: cap. *Non dicatis*, 18, q. 1; hæc est vetita regularibus cap. *Nulli liceat*, et cap. *Si quis, de reb. eccles. non alien.*, et cap. *Ad monasterium, de statu monachor.*

»2.º Datio vero antidoralis, seu remuneratoria, est **compensatio** debita alicui ob servitia præstita; vel est permutatio, aut solutio debiti, ut expresse dicitur in leg. *Aquilus Regulus*, ibi: *Defendi, non veram donationem esse verum officium magistri quadam mercede remuneratum*; et in leg. *Sed et si lege*, § *Consuluit*, in fin., ff. *de petit. hæreditatis*, velut genus quoddam hoc permutationis, fitque ex virtute gratitudinis, et ex morali honestate, debita de jure naturæ: leg. *Si non forte*, ff. *de conditionibus indebitis*, et leg. *Si non fit*, ff. *de petit. hæreditatis*.

»3.º Ideoque, qui prohibentur donare, poterunt tamen ex causa remunerationis hoc facere, ut in tutore, curatore, et similibus advertit Rodrig., tom. 2, q. 47, art. *Crucius*, lib. 1, *De stat. relig.*, cap. 3, dub. 4, post. conclusionem 3.ª, verb. *Nota primo*.

»4.º Quot procedit etiam in regulariis, ut determinavit Rota coram Eminent. Ludovisio, 13 Februar. 1609, et refert Ricc. 3.ª part., decis. 227, numer. 5, et magis ample 4.ª part. *Prax.*, resol. 83; et Navar. in comment. 2 de regul., num. 12.

»5.º Nec dicet, quod in dicta bulla prohibetur aliquid erogare in honorem alicujus etiam benefactoris, aut ad be-

neficiorum acceptorum memoriam et testificationem grati animi, ut in § 9.

»Quia hoc prohibetur in casu particulari, hoc est, in casu hospitandi, et expendendi pecuniam ad honorem introitus et adventus superiorum, ut clare habetur in dicta constitutione, non autem in aliis casibus; et exceptio firmat regulam in casibus non exceptis: leg. *Quæsitum*, § *Denique, de fid. instrument.*, § *Aut autem*, authent. de non alien.; et docet La Cruz, cit. loc., verb. *Tertio præcipitur*; Sorb., in exposit. dictæ bullæ, verb. *Item alius casus est*; Ricc., decis. 227, cit. loc. fin.; et Bonac., ubi supra, pag. 3, num. 2.

»6.º Hinc religiosi poterunt remunerare servitia sibi præstita a famulis, nautis, vecturinis, cauponibus, et gratificare beneficia recepta a medicis, advocatis, procuratoribus, et ab aliis; hæc enim et similia non sunt proprie donationes, sed satisfactiones, et remunerationes.

»7.º Imo poterunt ultra salarium debitum aliquid amplius donare ratione gratitudinis, quæ postulat semper amplius reddi quam sit acceptum: etenim intendit remunerare affectum; qui habet respicere gratiam et amicitiam, prout in propriis terminis egregie docet Div. Thom., 2.ª 2.ª, q. 106, art. 6.

»8.º Verum istud plus non debet excedere valorem meritorum ac beneficiorum in quarta parte; ut si, v. gr., merita valeant duodecim, et a religioso et moniali donentur sexdecim: Navar., *De reddit.*, q. 1, num. 61; Sanchez, *De Matrim.*, tom. 2, lib. 6, numer. 91; et alii plures, quos refert et sequitur Diana, cit. loc., resol. 12.

»9.º Insuper, istud plus potest referri ad alias virtutes, ut illud quod ultra justum salarium datur famulis pro magna fidelitate adhibita in negotiis monasterii; et illud datum advocatis et procuratoribus ad bonum exitum litis; et illud datum ad exigendum pecuniam ecclesiæ sine lite et strepitu judicii; et illud datum nautis et

cauponibus ad redimendam propriam vexationem, ne, scilicet, male tractentur ab illis: quibus tamen omnibus debet accedere licentia legitimi superioris, juxta formam præscriptam in prædicta declaratione Sacrae Congregationis.

»10. Nec objicies, quod per hujusmodi donationes remuneratorias minuitur Christi patrimonium, et consequenter sunt prohibita: tum quia hæc remunerationes non fiunt in præjudicium monasterii, sed in ejus utilitatem et decorem; incitant enim benefactores ad magis in posterum benefaciendum; tum etiam quia donatio antidoralis debetur hominibus de jure naturæ, quo tenemur benefactoribus benefacere; tum denique quia constitutio prædicta non intendit tollere jus naturæ, sed abusus circa paupertatem, et dissipationes bonorum ecclesiæ.»